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ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND Hồng Ngự, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai đối với kết cấu

hạ tầng giao thông trong mùa mưa, bão năm 2022

Nhằm Phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai đối với kết cấu hạ
tầng giao thông trong mùa mưa, bão năm 2022, Ủy ban nhân dân Huyện xây
dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
Hạn chế đến mưc thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Chuân bi cac điêu

kiện đảm bảo giao thông trên cac tuyến đường quản ly trong moi tinh huống khi
xảy ra thiên tai, mưa bão. Chuân bi cac vật tư, thiết bi dự phòng để kip thời ưng
cưu và thay thế khi bi hư hong.

2. Yêu cầu.
- Nâng cao được nhận thưc cộng đồng trong công tac phòng ngừa khi có

tinh huống xảy ra.
- Xây dựng và triển khai thực hiện cac biện phap cụ thể, lồng ghép việc

lựa chon xây dựng cac công trinh vào quy hoạch phat triển kinh tế - xã hội của
đia phương.

- Huy động và sử dụng hiệu quả moi nguồn lực trong xã hội để bảo vệ
tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước, thực hiện hiệu quả phương châm
“bốn tại chỗ”.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP.
1. Nhiệm vụ.
- Xây dựng cac phương an, biện phap ngay từ đầu, chủ động đối phó với

cac tinh huống có thể xảy ra trong mùa mưa bão năm 2022; chỉ đạo cac đia
phương nhanh chóng rà soat cac công trinh cần hoàn thiện do bi ảnh hưởng mưa
bão và cac công trinh xây dựng mới để công tac triển khai hiệu quả.

- Tập trung bảo vệ tính mạng và tài sản của Nhân dân, cac cơ sở hạ tầng.
2. Giải pháp.
- Tranh thủ sự hỗ trợ từ Trung ương, Tỉnh thực hiện cac dự an lồng ghép

với dự an phòng ngừa và giảm nhẹ thiên tai trên đia bàn Huyện.
- Tổ chưc thực hiện tốt chủ trương huy động đóng góp sưc dân trong biện

phap phòng ngừa, ưng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.



2

- Khuyến khích cac tổ chưc, ca nhân trong và ngoài Tỉnh tham gia vào
công tac phòng ngừa giảm nhẹ thiên tai; tiến hành cac hoạt động nhân đạo và từ
thiện đối với cac đia phương bi thiệt hại.

- Hỗ trợ nhân lực, phương tiện cùng đia phương có mưa, bão nghiêm
trong để di dời dân đến nơi an toàn. Tiếp tục hoàn thành cac hạng mục công
trinh theo kế hoạch, những công trinh nào không đảm bảo khi mưa, bão vê thi
tạm ngưng thi công.

- Cac đia phương cần chủ động, huy động moi nguồn lực theo
phương châm “bốn tại chỗ” (vật tư, phương tiện, lực lượng và chỉ huy tại chỗ)
để xử ly cac tinh huống khi có mưa bão xảy ra.

- Thường xuyên thông tin vê dự bao khí tượng thủy văn, thông tin, tuyên
truyên giao dục Nhân dân tự bảo vệ tính mạng và tài sản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Công tác chỉ đạo, điều hành.
- Kiện toàn Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN Huyện, Ban

Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN cac xã, thi trấn triển khai thực hiện
có hiệu quả cac biện phap nhằm giảm nhẹ thiệt hại trong mùa mưa bão.

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ cac công trinh kết cấu hạ tầng giao thông
trong mùa mưa bão từ Huyện đến xã, thi trấn.

- Tổ chưc triển khai thực hiện cac chỉ đạo của cấp trên, tăng cường kiểm
tra, đôn đốc công tac chuân bi và tổ chưc ưng phó kip thời khi trường hợp khân
cấp xảy ra.

- Thường xuyên thông tin tuyên truyên vê công tac bảo vệ cac công trinh
kết cấu hạ tầng giao thông, điêu tra thống kê, đanh gia tinh hinh thiệt hại và xây
dựng kế hoạch khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra.

- Tổ chưc hop đanh gia rút kinh nghiệm công tac bảo vệ cac công trinh,
nhà ở trong mùa mưa bão và triển khai thực hiện kế hoạch năm tiếp theo.

2. Phân công thực hiện.
2.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cac đơn vi thi công đây nhanh tiến độ thi

công hoàn thành và đưa vào sử dụng; tiến hành tu sửa cac hệ thống giao thông
nông thôn trước khi mưa bão vê nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của người dân.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra cac tuyến đường bộ, cac bến phà; điêu
kiện hoạt động cac bến khach ngang sông phối hợp với cac đơn vi liên quan đê
xuất cac biện phap ngăn chặn và xử ly khắc phục những hư hong do mưa bão
gây ra, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

- Thông bao cho cac chủ phương tiện vận tải thủy, bộ ở tư thế sẵn sàng
tham gia khi có sự cố. Tổ chưc, hướng dẫn cac đơn vi vận tải, đia phương nhanh
chóng tập kết phương tiện vận tải đến đia điểm quy đinh khi có lệnh điêu động
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của cấp trên. Chủ động phối hợp với cac phòng ban liên quan, kiểm tra cac đơn
vi vận tải chuân bi phòng chống lụt, bão.

- Phối hợp cac đơn vi liên quan chủ động phương an hướng dẫn hướng
tuyến cho cac chủ phương tiện vận tải thủy, bộ khi có sự cố công trinh xảy ra.

- Chủ tri tổ chưc kiểm tra công tac chuân bi PCTT-TKCN của đơn vi,
tổng hợp bao cao tinh hinh diễn biến bão, lụt xảy ra, đê xuất phương an khắc
phục đảm bảo giao thông.

- Tổng hợp thiệt hại trên đường bộ trong từng đợt mưa bão và cả năm,
tham mưu bao cao Ủy ban nhân dân Huyện nắm để phục vụ bao cao Sở Giao
thông vận tải.

- Phối hợp với cac đơn vi liên quan lập dự toan chi phí khắc phục hậu quả
bão; hoàn thành cac thủ tục cần thiết phục vụ cho công tàc phòng chống thiên tai.

2.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban
Chỉ huy Ứng phó BĐKH - PCTT và TKCN Huyện): Phối hợp Ban Quản ly
dự an và Phat triển quỹ đất Huyện, Ủy ban nhân dân cac xã, thi trấn kiểm tra
toàn bộ hệ thống đê bao, cống, tranh thủ cac nguồn vốn Trung ương, Tỉnh,
Huyện, vốn dân đóng góp tiến hành thi công hoàn thành cac hạng mục công
trinh chống hạn và hoàn thành cac công trinh trước mùa mưa, bão.

2.3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và
Truyền thanh Huyện: Tăng cường công tac thông tin tuyên truyên trên phương
tiện thông tin đại chúng vê tinh hinh mưa bão để người dân biết, chủ động
phòng tranh và tham gia thực hiện công tac phòng chống thiên tai và tim kiếm
cưu nạn.

2.4. Các đơn vị: Phòng Tài chính và Kế hoạch, Công an Huyện, Ban
Quản lý chợ và Dịch vụ công cộng Huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam và các đoàn thể Huyện:

- Triển khai trong đơn vi để huy động kip thời vật tư, may móc, nhân lực
phục vụ phòng chống và khắc phục hậu quả do mưa, bão trên cac tuyến đường,
đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt trong moi tinh huống.

- Thường xuyên kiểm tra, kip thời phat hiện những hư hong, mất an toàn
cầu đường để sửa chữa, khắc phục đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn tuyệt
đối, phục vụ tốt nhất công tac phòng chống mưa, bão trong moi tinh huống.

- Chuân bi và quản ly nguồn vật tư, thiết bi, dự phòng sẵn sàng huy động
kip thời theo lệnh điêu động của cấp trên.

- Khi phat hiện sự cố hoặc khả năng không an toàn của cac tuyến đường,
cac công trinh trên tuyến phải nhanh phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng và chủ
động tổ chưc xử ly đảm bảo giao thông kip thời.

- Khi bi ach tắc giao thông do sự cố nên mặt đường, công trinh giao thông
hư hong phải nhanh chóng tổ chưc lực lượng và vận chuyển vật tư, phương tiện
xe may, thiết bi đầy đủ triển khai sửa chữa, xây dựng tạm để đảm bảo giao thông,
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đồng thời phối hợp với Đội CSGT – TT Công an Huyện và Ủy ban nhân dân cac
xã, thi trấn có biện phap phân luồng giao thông, cắm biển bao hiệu đầy đủ, tổ
chưc chỉ dẫn cho người và phương tiện qua lại an toàn.

2.5. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện:
- Xây dựng kế hoạch PCTT- TKCN, bố trí nhân lực, vật tư, thiết bi của

đơn vi đảm bảo an toàn công trinh, bảo đảm giao thông thông suốt trong phạm
vi nhà thầu đảm nhiệm.

- Sẵn sàng huy động nhân lực, vật tư, thiết bi của đơn vi tham gia ưng cưu,
đảm bảo an toàn giao thông khi có yêu cầu.

2.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN vê lĩnh vực giao thông trên đia bàn,

xac đinh cac tinh huống có thể xảy ra và phương an khắc phục, chủ động phòng
tranh, đối phó kip thời hiệu quả trong moi điêu kiện, tổ chưc huy động kip thời
cac lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bi ... ưng cưu nhanh nhất nhằm đảm bảo
an toàn cho người và cac phương tiện trong đia bàn quản ly.

- Có kế hoạch tổ chưc kiểm tra thường xuyên cac tuyến đường, cac cầu,
cống ngầm, cac bến đò, bến bãi xếp dỡ vật tư... trên đia bàn xã, thi trấn; kip thời
phat hiện những hư hong, cac công trinh mất an toàn để có phương an sửa chữa,
khắc phục đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

- Kiểm tra, thống kê cac phương tiện thủy, bộ ở đia phương, trên cơ sở đó
xây dựng phương an huy động cac phương tiện tham gia công tac phòng chống
lụt bão của đia phương cũng như tham gia PCTT- TKCN của Huyện khi có lệnh
điêu động (bao cao vê Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, phối hợp điêu
động khi cần thiết);

- Phối hợp với Công an Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban Quản ly
chợ và dich vụ công cộng Huyện trong công tac phân luồng, giữ gin trật tự an
toàn giao thông tại cac vi trí có sự cố ach tắt giao thông.

- Sau mỗi đợt mưa bão, bao cao ngay tinh hinh diễn biến và thiệt hại cac
tuyến đường giao thông nông thôn thuộc đia bàn quản ly vê Phòng Kinh tế và
Hạ tầng để tổng hợp bao cao cấp trên theo quy đinh./.

Nơi nhận:
- Sở GTVT;
- CT, cac PCT/UBND Huyện;
- Cac phòng, ban ngành, đoàn thể Huyện:
- UBND cac xã, thi trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, hvh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn
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